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Max Verstappen começa {k0} 11º após penalidade na
classificação do Grande Prêmio da Bélgica

Além de {k0} batalha de 2024 com  Lewis Hamilton, isto tem sido o desafio mais difícil para um
título de Max Verstappen. A pressão dos McLarens {k0}  um carro que parece mais rápido não
ajudou, e a irritabilidade e os erros seguiram. Nesta vez, ele conduziu maravilhosamente  {k0}
Spa, mas um novo motor significou uma penalidade de 10 lugares. Isso significa que ele começa
{k0} 11º no  grid, com Charles Leclerc se beneficiando. Que Lando Norris tenha tido um mau
desempenho também será útil.
Resultados da classificação:

1 Max  Verstappen (Ned) Red Bull 1min 53.159secs●

2 Charles Leclerc (Mon) Ferrari 1:53.754●

3 Sergio Perez (Mex) Red Bull 1:53.765●

4 Lewis Hamilton (Gbr)  Mercedes GP 1:53.835●

5 Lando Norris (Gbr) McLaren 1:53.981●

6 Oscar Piastri (Aus) McLaren 1:54.027●

7 George Russell (Gbr) Mercedes GP 1:54.184●

8 Carlos  Sainz Jr (Spa) Ferrari 1:54.477●

9 Fernando Alonso (Spa) Aston Martin 1:54.765●

10 Esteban Ocon (Fra) Alpine 1:54.810●

11 Alexander Albon (Tha) Williams  1:54.473●

12 Pierre Gasly (Fra) Alpine 1:54.635●

13 Daniel Ricciardo (Aus) RB 1:54.682●

14 Valtteri Bottas (Fin) Kick Sauber 1:54.764,●

15. Lance Stroll (Can)  Aston Martin 1:55.716●

16 Nico Hulkenberg (Ger) Haas F1 1:56.308●

17 Kevin Magnussen (Den) Haas F1 1:56.500●

18 Yuki Tsunoda (Jpn) RB 1:56.593●

19  Logan Sargeant (USA) Williams 1:57.230●

20 Guanyu Zhou (Chn) Kick Sauber 1:57.775●

Classificação dos pilotos

1. Max Verstappen - 265 pontos●

2. Lando Norris  - 189 pontos●

3. Charles Leclerc - 162 pontos●

4. Carlos Sainz - 154 pontos●

5. Oscar Piastri - 149 pontos●

6. Lewis Hamilton  - 125 pontos●

7. Sergio Perez - 124 pontos●

8. George Russell - 116 pontos●

9. Fernando Alonso - 45 pontos●

10. Lance Stroll  - 24 pontos●



  

Partilha de casos
 

11. Nico Hulkenberg - 22 pontos●

12. Yuki Tsunoda - 22 pontos●

13. Daniel Ricciardo - 11 pontos●

14. Oliver Bearman  - 6 pontos●

15. Pierre Gasly - 6 pontos●

16. Kevin Magnussen - 5 pontos●

17. Alex Albon - 4 pontos●

18. Esteban Ocon  - 3 pontos●

19. Zhou Guanyu - 0 pontos●

20. Logan Sargeant - 0 pontos●

21. Valtteri Bottas - 0 pontos●
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Classificação dos pilotos
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9 Fernando Alonso (Spa) Aston Martin 1:54.765●

10 Esteban Ocon (Fra) Alpine 1:54.810●

11 Alexander Albon (Tha) Williams  1:54.473●

12 Pierre Gasly (Fra) Alpine 1:54.635●

13 Daniel Ricciardo (Aus) RB 1:54.682●

14 Valtteri Bottas (Fin) Kick Sauber 1:54.764,●

15. Lance Stroll (Can)  Aston Martin 1:55.716●

16 Nico Hulkenberg (Ger) Haas F1 1:56.308●

17 Kevin Magnussen (Den) Haas F1 1:56.500●

18 Yuki Tsunoda (Jpn) RB 1:56.593●

19  Logan Sargeant (USA) Williams 1:57.230●

20 Guanyu Zhou (Chn) Kick Sauber 1:57.775●
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título de Max Verstappen. A pressão dos McLarens {k0}  um carro que parece mais rápido não
ajudou, e a irritabilidade e os erros seguiram. Nesta vez, ele conduziu maravilhosamente  {k0}
Spa, mas um novo motor significou uma penalidade de 10 lugares. Isso significa que ele começa
{k0} 11º no  grid, com Charles Leclerc se beneficiando. Que Lando Norris tenha tido um mau
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20. Logan Sargeant - 0 pontos●

21. Valtteri Bottas - 0 pontos●
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